Design Richtlinie
Austausch und Ersatz für
Segmentkoppler 1, 2 und 3
Your automation, our passion.
Die Designrichtlinie dient der Darstellung von Sachzusammenhänge zur
Unterstützung der Arbeit mit Produkten von Pepperl+Fuchs. Dies sind typi-
scherweise Inhalte die systemübergreifend gelten und über den Inhalt der
Betriebsanleitung oder des Handbuchs hinaus gehen. Wir stellen diese In-

5. Sind die Power-Links eigensicher ausgeführt, gelten zusätzlich die Hinweise in Kapitel 3.1.
Tabelle 11: Kompatibilität und Ersatz von SK1 nach Typenschlüssel
Alter Typenschlüssel QTY Neuer Typenschlüssel Kommentar
KFD2-BR-1.PA.93 1 KFD2-BR-1.PA.1500 1:1 Ersatz
KFD2-BR-Ex1.3PA.93 1 KFD2-BR-Ex1.3PA.93 Typ bleibt unverändert erhalten
Design Richtlinie Austausch und Ersatz für Segmentkoppler 1, 2 und 3
www.pepperl-fuchs.com 11 / 13
3 Umrüstung im Feld
Mit der Wahl einer anderen Zündschutzart und der damit verbundenen
Stromversorgung kann eine Umrüstung im Feld erforderlich werden. Diese
betrifft typischerweise den Trunk und die Feldverteilung. Mit FieldConnex
stehen drei Lösungen für die Zündschutzart Eigensicherheit zur Verfügung.
Für die Feldinstallation bietet Pepperl+Fuchs vorkonfigurierte, vollständig
verdrahtete Gehäuselösungen zur montagefertigen Lieferung.
3.1 SK3 oder BSK mit High-Power-Trunk
Die Stromversorgung für den High-Power-Trunk stellt eine Ausgangsleistung mit bis zu 30 V und
500 mA zur Verfügung. Das Trunk-Kabel muss mechanisch geschützt nach IEC 60079-14 und ent-
sprechenden lokalen Richtlinien verlegt werden.
In der Junction Box kommen FieldBarriere oder Segment Protector zum Einsatz.
Randbedingungen / Anmerkungen
1. Feldbarriere für Feldgeräte in Zone 0 / Div. 1, Ex ia
Segment Protector für Feldgeräte in Zone 2 / Div. 2, Ex ic
2. Junction Box installiert in Zone 1 / Div. 1…2.
3. Feldbuskabel sollten vom Kabeltyp ‚A‘ sein.
4. Die Gesamtlänge des Segments, Trunk und alle Spurs darf bis zu 1900 m betragen.
5. Feldgeräte sind auf Parameter nach FISCO oder Entity zu prüfen und zu validieren. Die
Validierung der Eigensicherheit an den Feldgeräten ist einfach gestaltet und kommt voll-
ständig ohne Berechnungen aus.
Abbildung 4: High-Power Trunk-Konzept mit FieldBarrier
Austausch und Ersatz für Segmentkoppler 1, 2 und 3 Design Richtlinie
12 / 13 www.pepperl-fuchs.com
3.2 SK3 mit eigensicherem High-Power-Trunk
Die Stromversorgung für den eigensicheren High-Power-Trunk stellt 24 V und 360 mA zur Verfü-
gung. Die Zündschutzart Eigensicherheit am Trunk wird mit Hilfe von DART, Dynamic Arc Recogni-
tion and Termination erreicht. DART-Feldbus ist nach IEC 60079-11 IEC-EX und ATEX-Richtlinie
zertifiziert und in vielen Ländern einsetzbar.
SK1 oder SK2 wird durch SK3 mit DART Power-Modulen ersetzt. Für die Junction Boxes kommen
DART Segment Protector zum Einsatz.
Randbedingungen / Anmerkungen
1. Junction Box und Feldgeräteanschluss in Zone 1, Ex ib
2. Feldbuskabel müssen vom Kabeltyp ‚A‘ sein.
3. Feldgeräte sind auf Parameter nach Entity zu prüfen und zu validieren. Die Validierung der
Eigensicherheit ist einfach gestaltet und kommt vollständig ohne Berechnungen aus.
4. Die Länge des Trunk-Kabels darf maximal 1000 m betragen.
Abbildung 5: Segment mit eigensicherem High-Power-Trunk
3.3 SK1 eigensicher
Der eigensichere Segmentkoppler 1 Typ: KFD2-BR-Ex1.3PA.93 bleibt als Ersatzteil lieferbar. Ände-
rungen an der Feldinstallation sind nicht notwendig. Für Neuanlagen empfiehlt Pepperl+Fuchs den
Aufbau nach dem High-Power Trunk Konzept mit Basis-Segmentkoppler.
4 Zusammenfassung
Das vorliegende Dokument beschreibt den Ersatz von Segmentkopplern 1